CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 19ª (DÉCIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 27 (VINTE E

SETE) DE NOVEMBRO (11) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro (11) do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três), às 09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV,  FERNANDA MARIA MELO

COSTA – MDB, FREDSON PEREIRA CASTRO – PL, JEAN COSTA SÁ –

AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB,  MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB, SÔNIA MARIA

COSTA GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO – MDB, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno,

secretariado pelo primeiro secretário interino: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA

– PV, e pela segunda secretária interina:  FERNANDA MARIA MELO COSTA –

MDB, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em seguida,

convida a segunda secretária interina, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior. O

presidente coloca a Ata em discussão e votação, não havendo impugnação, foi

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Logo após, convida o

primeiro secretário interino para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. Após

a leitura do expediente do dia, o Presidente fez a leitura do decreto Legislativo N°

020/2023, que dispõe sobre a declaração de extinção do mandato do vereador GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA para Legislatura 2021/2024, vacância do cargo de vereador,

Vice- Presidente Câmara Municipal de Governador Nunes Freire /MA e Presidente da

Comissão Permanente de Serviços Públicos e dá outras Providências, determinando nos

termos do art.11, parágrafo único do regimento interno que tal decreto legislativo fosse

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

lavrado em Ata.  PEQUENO EXPEDIENTE: Não houve inscritos. GRANDE

EXPEDIENTE: Inscreveram-se os vereadores, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO -

MDB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, RONALDO RODRIGUES

BARBOSA - MDB, MAURILO DE ALMEIDA BUENO – PL,  JEAN COSTA SÁ –

AVANTE, o qual fez uma indicação verbal, para que seja feito a troca ou reparo de

bueiros na estrada da Vila União. Em seguida o Presidente retira da pauta as indicações.

O presidente da sessão apresenta o requerimento de n° 01/2023, do vereador RONALDO

RODRIGUES BARBOSA – MDB. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: PROJETO

DE LEI - EXECUTIVO Nº 24/2023. AUTORIZA A DOAÇÃO DE IMÓVEL DE

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO AO ESTADO DO MARANHÃO, PARA FINS DE

CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO 31º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR E

DO CENTRO TÁTICO AÉREO (CTA) EM GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O presidente coloca em discussão e votação o

requerimento de n° 01/2023, que trata da criação de comissão especial para proferir

parecer do Projeto de Lei – Executivo: N° 24/2023. REQUERIMENTO APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida Presidente suspende a Sessão

por dez minutos para baixar a resolução da criação da comissão Especial e para que esta

se reúna e profira parecer técnico acerca do projeto de lei em questão, esta formada por

RONALDO RODRIGUES BARBOSA – MDB (Presidente), FERNANDA MARIA

MELO COSTA – MDB (Relatora) e SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV

(Membro). Logo em seguida se retomou a sessão com a devida leitura do parecer exarado

pela vereadora Fernanda Maria Melo Costa, o que oportunamente fora posto em discussão

e votação, sedo aprovado por unanimidade dos presentes. Em ato continuo o Presidente

declarou aprovada a lei e determinou que a secretaria desta casa legislativa encaminhasse

o procedimento para o executivo municipal para a devida sansão e promulgação. O

presidente, então, encaminha à COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA –

CCJ. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 25/2023. ALTERA A REDAÇÃO DO

ART. 19 E 20, DA LEI MUNICIPAL Nº 61/2017 QUE "DISPÕE SOBRE O SISTEMA

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS POVIDÊNCIAS.”

CONSIDERAÇÕES FINAIS: O Presidente concede espaço para que o Tenente Coronel

Lenine que faça uso da Tribuna. Logo após, foram inscritos os vereadores, MAURÍLIO

DE ALMEIDA BUENO – PL, ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV e

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB. Em seguida o presidente da

oportunidade para o Capitão Sá Menezes. Nada mais a tratar o Presidente declarou

encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois

de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA ____________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA _____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________